
33252  Diário da República, 2.ª série — N.º 215 — 9 de novembro de 2016 

à distância entre a pontuação de cada uma das restantes categorias e a 
referência respetiva, R1 definida por: 

  

Bom

 Para a Gestão Universitária a referência R
G
 é definida por:

0 — para Professores Auxiliares sem agregação;
10 — para Professores Auxiliares com agregação e Professores As-

sociados (com e sem agregação);
20 — para Professores Catedráticos. 

  
 em que s = argmaxVj

hp
j

A classificação final obtém -se a partir de V
f
 pela seguinte tabela: 

Excelente se V
f

≥ 100
Muito Bom se 50 ≤ V

f
< 100

Bom se 25 ≤ V
f

< 50
Inadequado se V

f
< 25

 209965718 

 Despacho n.º 13361/2016

Delegação de Competências relativas a Condução do Processo
de Atribuição de Bolsas no Âmbito do Programa

de Bolsas de Doutoramento da Universidade de Lisboa — 2016

Considerando que nos termos do artigo 85.º, n.º 1 da Lei n.º 62/2007 
(RJIES) e do artigo 22.º dos Estatutos da Universidade de Lisboa, cons-
tantes do Despacho normativo n.º 1-A/2016, de 1 de março, o Reitor 
é o órgão superior de governo, de direção e de representação externa 
da Universidade;

Considerando que nos termos do artigo 92.º, n.º 4 do RJIES e do 
artigo 28.º, n.º 1 dos Estatutos da ULisboa, o Reitor pode, nos termos 
da lei, atribuir ou delegar competências nos Vice-Reitores;

Considerando a necessidade de uma gestão eficiente do processo 
relativo ao Programa de Bolsas de Doutoramento da Universidade de 
Lisboa — 2016;

Nos termos previstos nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedi-
mento Administrativo, delego no Vice-Reitor, Professor Doutor Eduardo 
Manuel Baptista Ribeiro Pereira, a competência para a condução dos 
assuntos relativos ao Programa de Bolsas de Doutoramento da Univer-
sidade de Lisboa — 2016.

24 de outubro de 2016. — O Reitor, António Cruz Serra.
209969177 

 Despacho n.º 13362/2016
Considerando que de acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 7.º do 

Despacho n.º 9753/2013, de 24 de julho, os documentos conferentes de 
grau cujos requerimentos tenham sido apresentados até ao dia anterior ao 
da fusão da Universidade de Lisboa (UL) com a Universidade Técnica 
de Lisboa (UTL) são emitidos pelas anteriores UL e UTL nos formatos 
em uso nessas instituições;

Considerando que não se encontram ainda emitidos todos os docu-
mentos de certificação de grau requeridos em data anterior à fusão da 
Universidade de Lisboa e da Universidade Técnica de Lisboa e o espaço 
temporal que decorreu desde aquela data;

Determino:
1 — A revogação do n.º 1 do artigo 7.º do Despacho n.º 9753/2013, 

de 24 de julho;
2 — Que todos os documentos conferentes de grau emitidos a partir 

da presente data o sejam nos termos, do n.º 2 do artigo 7.º do Despacho 
n.º 9753/2013, de 24 de julho.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.

24 de outubro de 2016. — O Reitor, António Cruz Serra.
209971533 

 Faculdade de Arquitetura

Despacho n.º 13363/2016
Por meu despacho de 11/07/2016, proferido por delegação de com-

petências:
Foi conferida posse, ao Vice -Presidente da Faculdade de Arquitetura 

da Universidade de Lisboa, nos termos conjugados dos artigos 15.º, 
n.º 2 e 16.º n.º 1, alínea u), dos Estatutos da Faculdade de Arquitetura 
da Universidade de Lisboa, Professor Doutor Carlos Jorge Henriques 
Ferreira, em 11 de julho de 2016.

25 de outubro de 2016. — O Presidente da Faculdade, Doutor Manuel 
João Pardal Monteiro.

209970148 

 Faculdade de Ciências

Edital n.º 954/2016
José Artur de Sousa Martinho Simões, Diretor da Faculdade de Ciên-

cias da Universidade de Lisboa, torna público que, aprovou, em 25 de 
outubro de 2016, o projeto do Regulamento da Política de Valorização 
do Conhecimento da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, 
submetendo -o, nos termos do artigo 101.º do Código do Procedimento 
Administrativo e do n.º 3 do artigo 110.º do Regime jurídico das insti-
tuições de ensino superior, a consulta pública, para recolha de sugestões, 
pelo prazo de 30 dias úteis, a contar da data da publicação do presente 
edital no Diário da República.

O projeto de regulamento pode ser consultado no secretariado da 
Direção da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, sita no 
Edifício C5, Campo Grande, 1749 -016 Lisboa, bem como na Internet, 
no sítio institucional da Escola (www.fc.ul.pt).

Convidam -se todos os interessados a dirigir, por escrito, eventuais 
sugestões, dentro do período acima referido, as quais deverão ser endere-
çadas ao Diretor, podendo ser entregues no secretariado da Direção supra 
identificado ou remetidas por correio eletrónico (direccao@fc.ul.pt).

Para constar se publica o presente edital, o qual vai ser disponibilizado 
na Internet, no sítio institucional da Escola.

25 de outubro de 2016. — O Diretor da Faculdade de Ciências da 
Universidade de Lisboa, José Artur de Sousa Martinho Simões.

209968967 

 Faculdade de Letras

Despacho n.º 13364/2016
Foi celebrado Contrato de Trabalho em Funções Públicas a termo 

resolutivo certo, com João Eduardo Nunes Belo, com início a 15 de 
setembro de 2016 e termo a 31 de agosto de 2018, com a categoria de 
Professor Auxiliar Convidado, sem remuneração, nos termos do disposto 
no artigo 32.º -A do Estatuto da Carreira Docente Universitária, republi-
cado em anexo do Decreto -Lei n.º 205/2009 de 31 de agosto.

20 de outubro de 2016. — O Diretor da FLUL, Prof. Doutor Paulo 
Farmhouse Alberto.

209971039 

 Despacho n.º 13365/2016
Foi celebrado Contrato de Trabalho em Funções Públicas, a termo 

resolutivo certo, em regime de tempo parcial (50 %), com António 
 Eduardo Hawthorne Barrento, com início a 1 de agosto de 2016 e termo 
a 31 de agosto de 2017, com a categoria de Professor Auxiliar Convidado 
e o vencimento correspondente ao Escalão 1, índice 195, nos termos 
dos artigos 15.º e 31.º do Estatuto da Carreira Docente Universitária, 
republicado em anexo do Decreto -Lei n.º 205/2009 de 31 de agosto.

21 de outubro de 2016. — O Diretor da FLUL, Prof. Doutor Paulo 
Farmhouse Alberto.

209971096 

 Faculdade de Medicina

Despacho (extrato) n.º 13366/2016

Por despacho do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade 
de Lisboa de 29 de julho de 2016, foi aprovada a contratação a termo 



Diário da República, 2.ª série — N.º 215 — 9 de novembro de 2016  33253

certo com a duração de dois anos, e em regime de substituição e a tempo 
parcial, do docente a seguir mencionado:

Doutora Linete Maria da Trindade Vaz do Rosário, contratada como 
Professora Auxiliar Convidada, 20 %, da Faculdade de Medicina da 
Universidade de Lisboa, com efeitos a 01 de agosto de 2016 (vencimento 
correspondente ao 1.º escalão, índice 195 da tabela remuneratória única), 
conforme o artigo 15.º e 31.º do Decreto -Lei n.º 205/09 de 31/08 conju-
gado com o regulamento da Universidade de Lisboa sobre a vinculação 
de docentes especialmente contratados publicado a 18 de novembro 
de 2013 na 2.ª série do Diário da República. (Isento de fiscalização 
prévia do T. C.).

17/10/2016. — O Diretor Executivo, Luís Pereira.
209965312 

 Faculdade de Motricidade Humana

Despacho n.º 13367/2016
Na sequência do procedimento concursal destinado à seleção do 

titular do cargo de direção intermédia, de chefe de divisão da Divisão 
de Gestão de Recursos Humanos, do mapa de pessoal da Faculdade de 
Motricidade Humana da Universidade de Lisboa, nos termos do disposto 
no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redação atual, 
nomeio, em comissão de serviço, pelo período de três anos renovável 
por iguais períodos de tempo e por urgente conveniência de serviço, o 
técnico superior dos Serviços de Ação Social da Universidade de Lisboa, 
Dário Teixeira Vilela, possuidor de experiência e formação relevantes 
para o exercício das correspondentes funções, evidenciadas na nota 
curricular anexa ao presente despacho.

24 de outubro de 2016. — O Presidente da Faculdade de Motricidade 
Humana da Universidade de Lisboa, Prof. Doutor José Manuel Fragoso 
Alves Diniz.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Dário Teixeira Vilela
Data de nascimento: 14 de outubro de 1961
Habilitação Académica: Licenciatura em Organização e Gestão de 

Empresas — ISCTE -IUL
Experiência Profissional:
2014 — 2016 — Serviços de Ação Social da Universidade de Lis-

boa — Direção Património e Recursos Técnicos
2001 a 2014 — Faculdade de Medicina Dentária da Universidade 

de Lisboa
Diretor Executivo (setembro 2011 até outubro 2014)
Secretário -Coordenador (janeiro 2007 a agosto 2011)
Secretário da Faculdade (janeiro 2001 até dezembro 2006)
Vogal do Conselho de Gestão, do Conselho Diretivo, do Conselho 

Administrativo e da Comissão da Garantia da Qualidade
Membro da Assembleia de Representantes e do Senado da Univer-

sidade de Lisboa
1989 a 2001 — Faculdade de Medicina Dentária da Universidade 

de Lisboa
Responsável Administrativo e Financeiro
Coordenador dos Programas Operacionais do Fundo Social Euro-

peu
1980 a 1989 (MUNDOTEL — Equipamentos Hoteleiros S. A.)
Responsável Administrativo e Chefe da Contabilidade, responsável 

pelo Gabinete de Contencioso e Serviço de Pessoal
Principais Ações Formação Frequentadas
Medidas de Autoproteção em Edifícios Existentes — ARQCOOP, 

Lisboa, 2015
Valorização das Pessoas: Liderança, Comunicação, Motivação e 

Satisfação — INA, 2015
Administração Pública: Valor e Confiança — INA, 2015
CAP — Certificado de Competências Pedagógicas, Lisboa, 2013
Gestão de Conflitos, Lisboa, 2013; Código de Contratação Pública, 

Universidade de Lisboa, 2012
SIADAP — Universidade de Lisboa, 2011; Gestão Estratégica — Uni-

versidade de Lisboa, 2010
CAGEP — Curso Avançado de Gestão Pública — INA, Oeiras, 

2009
BSC — Balanced ScoreCard Avançado — Universidade de Lisboa,
European Winter School for University Administrators — ESMU-

-HUMANE Initiative, 2008
Curso de Alta Direção, INA, Oeiras, 2004

Experiência Pedagógica
Formador nas áreas da Gestão e Contabilidade (LUSOGEF)
Formador de Tecnologias de Informação e Comunicação (Centro de 

Formação Profissional da FMDUL)
Docente das Unidades Curriculares de Gestão de Consultório Médico-

-Dentário e Gestão de Laboratório na FMDUL do Mestrado Integrado 
de Medicina Dentária e Licenciatura de Prótese Dentária.

209969736 

 Despacho n.º 13368/2016
De acordo com o estabelecido no Despacho de Delegação de Com-

petências relativas à Presidência de Júris de Provas de Doutoramento, 
Despacho n.º 15065/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 239 de 11 de dezembro, subdelego a presidência do júri das provas 
de doutoramento do Mestre Martín Francisco González Villalobos, no 
Doutor António Fernando Boleto Rosado, Professor Catedrático e Vice-
-Presidente do Conselho Científico.

25 de outubro de 2016. — O Presidente do Conselho Científico, 
Prof. Doutor Francisco José Bessone Ferreira Alves.

209969688 

 Edital n.º 955/2016
Faz -se saber que, perante a Faculdade de Motricidade Humana da 

Universidade de Lisboa, pelo prazo de 30 dias úteis, a contar do dia 
imediato ao da publicação do presente Edital no Diário da República, 
está aberto concurso documental internacional para recrutamento na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, de uma vaga de 
Professor Auxiliar, na área disciplinar de Sociologia, Estudos Culturais 
e Gestão das Atividades Físicas e do Desporto da Faculdade de Motrici-
dade Humana da Universidade de Lisboa, nos termos dos artigos 37.º a 
51.º, 61.º e 62.º -A do Estatuto da Carreira Docente Universitária, repu-
blicado pelo Decreto -Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto (abreviadamente 
designado ECDU), e demais legislação aplicável, designadamente do 
Regulamento geral de concursos para recrutamento de professores cate-
dráticos, associados e auxiliares da Universidade de Lisboa, aprovado por 
despacho reitoral de 16 de fevereiro de 2015 e publicado pelo Despacho 
n.º 2307/2015, no Diário da República, 2.ª série, n.º 45.º de 5 de março, 
abreviadamente designado por Regulamento.

O despacho conjunto n.º 373/2000, de 31 de março, do Ministro da 
Reforma do Estado e da Administração Pública e da Ministra para a 
Igualdade, determina a obrigatoriedade de nos concursos de ingresso e 
acesso se proceder à seguinte menção:

«Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a 
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove 
ativamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens 
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer 
forma de discriminação.»

Em conformidade com os artigos 37.º a 51.º do ECDU e demais le-
gislação aplicável, e com o disposto no artigo 8.º do Regulamento geral 
de concursos para recrutamento de professores catedráticos, associados 
e auxiliares da Universidade de Lisboa, observar -se -ão as seguintes 
disposições:

I — Despacho de autorização
O presente concurso foi aberto por despacho de 3 de outubro de 2016, 

do Reitor da Universidade de Lisboa, proferido depois de confirmada a 
existência de adequado cabimento orçamental e de que o posto de tra-
balho a concurso se encontra previsto no mapa de pessoal da Faculdade 
de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa.

II — Local de trabalho
O local de trabalho do Professor Auxiliar será na Faculdade de Motri-

cidade Humana da Universidade de Lisboa, Estrada da Costa, 1495 -688 
Cruz Quebrada.

III — Requisitos de admissão ao concurso
1) Em conformidade com o artigo 41.º -A do ECDU, a titularidade do 

grau de doutor é requisito de admissão a este concurso.
1.1) Os titulares do grau de doutor obtido no estrangeiro deverão pos-

suir equivalência ou reconhecimento ou registo daquele grau a idêntico 
grau concedido por universidade portuguesa.

1.2) A equivalência ou reconhecimento ou registo do grau de doutor 
deverá ser obtida até à data do termo do prazo para a apresentação das 
candidaturas ao presente concurso.

2) Ter domínio da língua portuguesa falada e escrita.
2.1) Todos os candidatos de nacionalidade estrangeira, com exceção 

dos nacionais de países de língua oficial portuguesa, deverão possuir 
domínio da língua portuguesa falada e escrita, ao nível comum de re-
ferência B1, ou superior. Esse requisito é reconhecido oficialmente 


